
 

 
 

 

 

7.0 Sagsfremstilling 

 

Dagsordenpunkt 7: Revision af skovloven  Bilag 

7.1 Notat om revision af 

skovloven (FORTROLIGT) 

7.2 Anbefalinger til revision af 

skovloven (FORTROLIGT) 

Sagens kerne 
Regeringen og de øvrige aftalepartier bag Grøn Trepart har besluttet, at skovloven skal 

revideres senest i 2027 med henblik på at tilgodese natur og biodiversitet. 

Sekretariatet ønsker at orientere HB om den hidtidige proces i forbindelse med revision af 

skovloven, herunder om DN’s foreløbige indspil og drøfte DNs fremadrettede tilgang til revision 

af skovloven. 

Indstilling 

Det indstilles, at HB: 

Drøfter DN’s position mht. til revision af skovloven.  

 

Baggrund 

Proces 

Regeringen og de øvrige aftalepartier bag Grøn Trepart vedtog i foråret 2025 en delaftale hvori 

det indgår, at skovloven skal revideres senest i 2027 med henblik på at tilgodese natur og 

biodiversitet. 

DN’s sekretariat har været i dialog med Ministeriet for Grøn Trepart om arbejdet med 

lovrevisionen og har udarbejdet to notater (juni og september 2025) med anbefalinger til en 

revision af skovloven (se vedlagte bilag). Notaterne er delt med embedsværket og udvalgte 

ordførere. 

Arbejdet med revision af skovloven står pt. stille under folketingsvalget, men vi forventer at 

arbejdet genoptages i embedsværket og politisk umiddelbart efter valget. 

DNs foreløbige input og anbefalinger til revision af skovloven 

I input til embedsværk og til det politiske niveau har DN blandt andet anbefalet, at urørt skov 

skrives tydeligt ind i skovlovens formål og at produktionskrav fjernes for skove, der forvaltes 

med henblik på natur og biodiversitet. Samtidig foreslår DN at ophæve begrænsningerne på 

50% naturlig tilgroning samt 10 % lysåben skov og skovgræsning. 
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Sekretariatet har desuden lagt vægt på, at en revideret skovlov bør sikre, at urørt skov kan 

forvaltes som naturarealer, hvor naturlige processer som naturlig vandstand, tilgroning og 

helårs skovgræsning kan udfolde sig frit. Samtidig er det understreget at loven ikke bør 

begrænse mulighederne for naturtiltag i produktionsskove. 

Skovrådets input til revision af skovloven 

DN er repræsenteret i Skovrådet, som aktuelt er i gang med at udarbejde input til ministeren 

for Grøn Trepart om revisionen af skovloven. Skovrådet har besluttet at input skal fokusere på 

tre temaer: 1) fremme af naturlige processer, 2) øget fleksibilitet for anlæg i fredskov og 3) 

skovlovens formålsbestemmelser. DN deltager i Skovrådets arbejdet med punkt 1) og 3).  

Bekymring vedr. mulig lempelse af regler for byggeri, anlæg og vindmøller i fredskov 

Sekretariatet er blevet opmærksom på, at ministeriet i forbindelse med revisionen af 

skovloven undersøger mulighederne for at lempe reglerne for byggeri og anlæg i både 

eksisterende og ny skov, herunder give flere muligheder for opstilling af vindmøller. Minister 

for Grøn Trepart, Jeppe Bruus, har bl.a. omtalt det fx i sin tale på Skovkonventet og ved et 

møde i Skovrådet i januar 2026. 

DN har derfor henvendt sig til ministeriet og understreget, at DN ikke mener at bør ske 

lempelser af regler for anlæg og byggeri i urørt skov eller på andre skovarealer, der udlægges 

til natur og biodiversitet og som skal bidrage til målet om beskyttet og strengt beskyttet natur 

i en kommende natur- og biodiversitetslov. Sekretariatet har også understreget overfor 

ministeriet, at DN er kritisk over for opsætning af vindmøller i eksisterende skov, da det kan 

forringe forholdene for blandt andet flagermus og store fugle som rovfugle, hejrer og traner og 

gjort opmærksom på, at der findes rigeligt landbrugsareal til den planlagte udbygning af VE, 

hvor påvirkningen af natur, biodiversitet og rekreative værdier vil være mindre. Endelig har 

sekretariatet tilkendegivet, at DN er kritisk over for en generel lempelse af reglerne for ny 

bebyggelse i skov. Gode rekreative muligheder i skovene er vigtige, men mere byggeri kan 

påvirke skovenes biodiversitet negativt – særligt de forstyrrelsesfølsomme arter. 

Sammenhæng til DN’s strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker 
DN har blandt andet fokus på revision af skovloven, da det kan være afgørende for 

naturpotentialet i de 100.000 ha ny urørt skov, der skal rejses som en del af aftalen om Grøn 

Trepart. Men også eksisterende urørt skov og andre skovarealer til natur- og 

biodiversitetsformål skal have bedre vilkår for at nå deres mål. Det samme gælder for private 

naturfonde, som også begrænses af den nuværende skovlovs bestemmelser. 

Revision af skovloven fremgår som et af de punkter vi særligt vil arbejde for i DN’s 

aktivitetsplan 2026-2027. Det er et af flere fokuspunkter for DN i den nationale 

implementering af Grøn Trepart, for at opnå størst muligt biodiversitetsmæssig effekt af 

aftalen. I aktivitetsplanen er revision af skovloven en del af det samlede arbejde for sikre 

bedre betingelser for biodiversiteten i Danmark, herunder de truede arter, samt at understøtte 

opnåelse af mål i natur- og biodiversitetsloven. 

Økonomi forbundet med sagen 
I efteråret 2025 fik DN en bevilling fra 15. Juni Fonden på et 2,5-årigt projekt til faglig 

understøttelse af det naturpolitiske arbejde i DN. Projektet dækker to fagmedarbejdere, som 

skal arbejde målrettet med de større politiske sager med Grøn Trepart og en Natur- og 

biodiversitetslov.  

Projektet dækker også den kommende indsats for revision af skovloven, hvor målet er i 

overensstemmelse med DN’s aktivitetsplan 2026-2027. 


